
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 23, 24 e 25 de agosto de 2024 Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90032/2024 – Objeto: Contratação de empresa p/administração,
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de cartões de vale alimentação, para a Prefeitura
Municipal e Câmara Municipal de Vereadores, início sessão pública 09/09/2024 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90033/2024 – Objeto: Registro de preços p/contratação de
empresa p/futura aquisição parcelada de baterias automotivas, p/manutenção da frota de veículos e máquinas
do município, incluindo material e serviço de troca, início sessão pública 10/09/2024 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Editais na íntegra no setor de licitações sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 23 de agosto de 2024.
FERNANDO DAROSAPAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0135/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, inciso IV da Lei 14.133/2021, torna público a
Contratação de empresa autorizada para prestação de serviço de revisão, com
fornecimento de peças e acessórios de reposição, durante a revisão mecânica do
seguro do veículo oficial Sprinter MICRO-ONIBUS (Ano/Modelo 2023/2024), Placa
JCF1C93”, através da empresaAPOMEDILAS VEICULOS, CNPJ N°91.157.859/0004-
07, conforme Termo de Referência anexos ao site municipal. Todas as informações estão
disponíveis no site: www.sarandi.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 23 de agosto de 2024.
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2024

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para
a aquisição de material para ser utilizado no ambulatório da Unidade Básica de Saúde
do Município de Vista Alegre - RS, a ser realizado no dia 06 de Setembro de 2024, às
09h00. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e
no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacao-
vistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 22 de Agosto de 2024. Zairo Riboli. Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 062/2024, cujo objeto é a Contratação
de empresa para prestação dos serviços de recarga de extintores e teste hidrostático,
visando atender as Secretarias Municipais. O recebimento das propostas será até o
dia 09 de Setembro de 2024, as 12:00 horas, com início da disputa programado para
as 13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de
tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site www.compras.
rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site
www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações
poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 22 de Agosto de 2024.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024 -
Objeto: Aquisição Eventual e parcelada de BLOCOS DE CONCRETO
INTERTRAVADO 16 FACES E MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-
MOLDADO conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital; Tipo: Menor preço por item. O encaminhamento das propostas
e da documentação poderá ocorrer até às 08h29min do dia 05/09/2024 no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 05/09/2024, às
08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail
licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2024

Contratante: Centro de Assistência e Prestação à Saúde dos Servidores Municipais –
CAPSEM. Contratadas: COQUEIROS SUPERMERCADO LTDA., inscrito no CNPJ sob
o n.º 94.921.301/0001-00. Processo Administrativo: 13/2024. Objeto: aquisição de
gêneros alimentícios. Valor total: R$ 432,38 (quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e
oito centavos) a serem pagos em parcela única.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 056/2024. Objeto: Fornecimento de itens,acessórios e instrumentos.
Nova data de abertura da sessão em 27/8/2024 às 14h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

RUBEN WEIMER - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
OPrefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna público
que no dia 05/09/2024, as 09:00h será realizado o Pregão Eletrônico 45/2024 - SRP
para fornecimento de Instrumentos Cirúrgicos para uso dos profissionais de saúde nos
atendimentos aos pacientes das Estratégias de Saúde da Família (ESF’s) de Seberi-
RS. Cópia do Edital no site https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/ Adilson Adam
Balestrin - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2024
O Município de Paverama comunica aos interessados que formalizou a contratação de empresa
especializada para realizar a instalação de equipamentos de segurança e prevenção de incêndio e
demais serviços relacionados a emissão do Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndio – APPC,
objeto do processo administrativo nº 2220/2024:
CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA.
CNPJ sob nº 17.550.684/0001-06.
VALOR TOTAL: R$ 11.291,00 (onze mil, duzentos e noventa e um reais).
FUNDAMENTO: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021

Paverama/RS, 22 de agosto de 2024.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico nº 84/2024, Processo nº 12447/2024, referente à aquisição de veículo
O KM. Início da sessão: 09/09/2024 às 9h00min. Pregão Eletrônico nº 85/2024, Processo
nº 13418/2024, referente à aquisição de materiais e equipamentos para o CEMPRA.
Início da sessão: 06/09/2024 às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.
cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na SecretariaMunicipal
de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054,
em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 22 de agosto de 2024.Valor da publicação
R$ 160,00.Maria Luísa Bonini Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2024

PROCESSO Nº 496/2024 EDITAL Nº 86/2024
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 44/2024

OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para
fornecimento de materiais de higiene e limpeza, às 08 horas e 30 minutos do dia 11 de
setembro de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224,
e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 22 de agosto de 2024. Dirceu Fiorim – Vice-Prefeito no exercício de
Prefeito Municipal

EXTRATO DE EDITAL
ACâmaraMunicipal do Rio Grande torna público para conhecimento dos interessados que
será realizado Pregão Eletrônico nº 003/2024 - Pregão Eletrônico para Aquisição de
material de COPAOedital está em:www.camarariogrande.rs.leg.br. Portal para realização
do pregão www.banrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br
DATA DAABERTURA: Dia: 09/09/2024
Hora: 14:00 hr

Rio Grande, 21 de agosto de 2024.
Vereador Giovani Moralles

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que
formalizou o seguinte contrato administrativo: Nº 134/2024. Inexigibilidade
de Licitação: Nº 2159/2024 – Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Para
Suporte no sistema FICATES. Empresa: Instituto de EstudosMunicipais LTDA.
Valor: R$7.969,92. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.
rs.gov.br. Condor, 22 de agosto de 2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de Preços 18/2024
Objeto; constitui objeto do presente Registro de Preços modalidade Pregão Eletrônico para
aquisição parcelada demateriais de construção e água,PREFEITURAMUNICIPALDECAIBATÉ
Fim do Recebimento (Propostas e Documentos); 09/09/2024 08h45min Início da Análise das
Propostas; 09/09/2024 ás 08h46m, SESSÃOPUBLICA; DIA09/09/2024 HORARIO DE INICIO
DA DISPUTA; 09H00MIN, REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal
Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail
compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 211. Caibaté, 23 de
Agosto de 2024.

AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RODOVIAS

Praças de pedágio da 
ERS-122 começam a 
ser demolidas

A partir da segunda-feira (26), 
a CSG começará a remoção das 
antigas praças de pedágio em Portão 
(ERS-122, km 0) e Flores da Cunha 
(ERS-122, km 99,7). As obras, 
que incluem a retirada das cabines 
de cobrança, construções anexas, 
recuperação do pavimento e nova 
sinalização, devem ser concluídas 
em, aproximadamente, 30 dias. Du-
rante o período, alterações no tráfego 
são esperadas, com possibilidade de 
bloqueios temporários e operações 
de pare e siga.

Essas praças tradicionais de pe-
dágio começaram a ser desativadas 
em 2023, com a implementação do 
sistema de pedágio free flow, que eli-
mina a necessidade de paradas para 
pagamento. A CSG destaca a impor-
tância da atenção dos motoristas nas 
proximidades das obras, que estarão 
devidamente sinalizadas.

O diretor-presidente da CSG, 
Ricardo Peres, enfatiza os benefícios 
do free flow, como a preservação 
ambiental e a redução das emissões 
de gás carbônico, além da facilidade 
e rapidez no pagamento para os 
motoristas. “Seja pela preservação 
das áreas verdes, redução de desa-
propriações, até o próprio ganho 
de tempo dos motoristas, o pedágio 
free flow traz inúmeras vantagens 
quando comparamos com o modelo 
tradicional. Os clientes estão aos 
poucos percebendo as facilidades de 
pagamento também, não precisam 
parar nas praças, podem cadastrar 
os veículos no aplicativo ou mesmo 
adquirir as tags, o que traz maior 
conforto e rapidez às viagens”, des-
taca Peres.

TRABALHO

Apenados de Ijuí 
produzem itens 
paralímpicos

Com foco na promoção do trabalho 
como possibilidade de ressocialização 
de apenados e no incentivo à solidarie-
dade, a Penitenciária Modulada Esta-
dual de Ijuí (PMEI) iniciou em agosto a 
fabricação de bochas paralímpicas, que 
serão doadas a pessoas com deficiência 
no Estado. Os itens são produzidos 
artesanalmente, costurados a mão por 
quatro detentos do estabelecimento, 
que são beneficiados com a remição de 
um dia da pena a cada três trabalhados.

A ideia é que as bochas sejam uti-
lizadas para treinos nas Associações 
de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(Apaes) do Rio Grande do Sul, como 
meio de ampliar o acesso ao esporte 
entre essa parcela da população. 
Qualquer pessoa em cadeira de rodas 
com alguma deficiência grave que 
afete a função motora pode praticar a 
modalidade.

Produtores rurais de Santa Cruz do Sul poderão 
contar com novos açudes para o próximo verão em suas propriedades. A iniciativa 
foi viabilizada pelo programa Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural/
Eixo Estratégico Irriga + RS. Ao todo, 12 propriedades em Linha Travessa, Linha 
Araçá, Cerro Alegre Baixo, 4ª Linha Nova Alta, Boa Vista, Linha João Alves, São José 
da Reserva e Paredão serão beneficiadas. O programa conta com investimento do 
Governo do Estado de R$ 124.936,80 e contrapartida da prefeitura de R$ 5.622,24. A 
execução do trabalho está sendo coordenada pela Secretaria Municipal de Agricultura 
em parceria com a Emater. Cada um dos produtores inscritos terá acesso a 24 horas/
máquina de trabalho, contratadas pela secretaria através de registro de preço. Até o 
momento, dois açudes já foram concluídos, em São José da Reserva. O trabalho deve 
ser finalizado em 60 dias. Conforme o titular da pasta, secretário Décio Hochscheidt, 
a iniciativa é fundamental para os períodos de estiagem. 

 � SANTA CRUZ DO SUL - 


